Ambrosius etiam ubi sanctissimæ Agnetis n rium describit : « Si ad aras, ait ille, invita retur, tendere Christo inter ignes manus, at ipsius sacrilegis focis tropæum Domini signare ris, » id est, Dominicæ crucis signum, uti il annotavimus (Ambros., lib. II, *de Virgin.*, c § 7, pag. 148).

Denique, ut alios complures missos facit Prudentius cecinat ex martyrum Fructuosi, A et Eulogii manibus, quas ad Deum in flamm lebant, vincula excidisse :

Non ausa est cohibere pœna palmas,  
In morem crucis ad Patrem levandas,  
Solvit brachia, que Deum praescenunt  
(Prudentius in *Hymno Fruct.*, etc.)

C Nec mirum sane ; quandoquidem Paulus in ad Timotheum Epistola scripsérat : « Volo orare in omni loco, levantes puras manus » (Epist. I, ad Tim., cap. II, 8).

Recte igitur ex his auctor noster concludit signo crucis aut ratio naturalis innititur, astra, » scilicet gentilium, « religio formatur.

#### CAPUT XIII.

#### Alia iniquissimarum Cæcilii accusationum capita expenduntur.

##### ARTICULUS PRIMUS.

*Quanta injustitia Cæcilius vito Christianis vertat, quod honestis voluptatibus, spectaculis, pompis, circensibus et gladiatoriis ludis, ac turpibus theatri scenis abstinerent.*

Alia Cæcilius tanquam dedecora et crima Christianis objicit, quæ eo minus probro vicioque eis dari debebant, quo magis manifestam omnibus faciebant illorum pietatem et sanctimoniam. Nemo tamen mirabitur singularem hujuscemodi accusationis insolentiam, si animadverterit impios homines ægre semper tulisse prava ac turpissima sua opera insigni eximiaque Christianorum sanctitate redargui et condemnari. Sed age videamus quænam Cæcilius illis exprobare ausus est.

Christiani, inquietabat ille, honestis voluptatibus 537 abstinent. O grande scelus ! Quid autem, ama-

D bo te, mirum, si Christianus, qui crucifixum num sequendo crucem suam quotidie ferre omnem fugiat voluptatem ? Nonne a Clemente andrino didicimus voluptatem, ἡδονὴ ab met gentilibus philosophis definiri, ἐπαρτεῖ ἀπειθῆ λόγῳ, « elationem animæ, quæ non ratione » Clemens Alexand., lib. I, cap. 13 135 ? Observavimus vero ipsum adhuc do voluptatis omnis principium esse cupiditate vicissim cupiditatem voluptate generari (I Apparat., lib. III, dissertat. 2, cap. 21, art. 2 1024). Quamobrem ab omni Christiano, quæ potest fieri, semper fugienda est. Quid vero, Cicero, etiæ ethnicus, libros, quibus filium colendis officiis informat, sic absolvit ? « O voluptatem dicimus honestati esse contraria. Num ut tribuamus aliquid voluptati, condi

fortasse nonnihil, utilitatis certe nihil habebit. » (Cic., lib. iii *Offic.* pag. 404 et seqq.)

Cæterum Minucius noster, ne Cæcilii animum nimis irritaret, modeste illi respondit: Christianos « malis abstinere voluptatibus, » quibus tanquam honestis ac licitis ethnici indulgebant.

Dic ergo nobis, o Cecili, quæ sunt illæ honestæ voluptates, quibus abstinere Christianis nefas esse contendis: « Non spectacula visitis, » ita illos alloquitur, « non pompis interestis, convivia publica absque vobis, sacra certamina, præsceptos cibos, et delibatos altaribus potus abhorretis. » Sed novum profecto illud ac singulare criminis genu Minucium minime perculit, aut perturbavit. Ultero enim confiteretur ea omnia tanquam noxia, nefaria, ac pudori castisque moribus opposita Christianos fugere et aversari.

Ad spectacula enimvero et pompas quod attinet: « Nos, inquit, qui pudore et moribus censemur, malis voluptatibus, et pompis vestris, et spectaculis abstinemus; quorum et de sacris originem novimus, et noxia blandimenta damnamus. » Antea vero Tertullianus in illo modo dixerat: « Eque spectaculis vestris in tantum renuntiamus, in quantum originibus eorum, quas scimus de superstitione conceptas. Quin et ipsis rebus, de quibus transiguntur, prætersumus (Tertullian. *Apologet.*, cap. 38, pag. 34). » Quæ autem fuerunt illæ spectaculorum origines, ac quomodo ex idolatria et impio falsorum deorum cultu ortæ sint, liquido edisseruit in suo de Spectaculis libro (Tertullian. lib. *de Spectac.*, cap. 5 et seqq., pag. 91 et seqq.), ubi plura de iisdem spectaculis eorumque interdicto legere poteris, quemadmodum in aliis passim SS. Patrum operibus.

Bene quidem, dicet aliquis. Sed quid sunt « pompa, a Minucio postea memoratae, quas Christiani non minus, quam spectacula fugiebant? Pompa Græca dicitur πομπὴ, a verbo πέμπω, quod Latino significat mitto, deduco, transveho. Solemnis autem erat et publica per civitatum vicos deductio, et transversio, quæ fieri solebat in triumphis, supplicationibus aliquique solemnitatibus, ac præcipue circensibus. 528 In ea delecti viri ordine quisque suo, ac tibicines aliqui procedebant, et ab ultimis deorum simulacra deferebantur. Unde Macrobius: « Ferculo vebuntur in pompa ludorum circensium deorum simulacra » (Macrobi. *Saturnal.*, lib. i, cap. 23). Tertullianus quoque: « Circensibus paulo pompatior suggestus, quibus propriæ hoc nomen, pompa præcedens, quorum sit in semetipsa, probat de simulacrorum serie, de imaginum agmine, de curribus, de thensis, de armamaxis, de sedibus, de coronis, de exuviiis. Quanta præterea sacra, quanta sacrificia præcedant, interedant, succedant, quot collegia, quot sacerdotia, quot officia moveantur, sciunt homines illius urbis, in quo dæmoniorum conventus consedit. » (Tertullian., lib. *de Spectac.* cap. 7, pag. 93). Quædam adhuc alia alibi retulit. Sec hæc omnia singillatim et graphicè a Dionysio

Halicarnasseo descripta invenies. (Idem lib. *de Idololat.*, cap. 11, pag. 110; Dionys. Halicar., lib. vii. *Antiq. Roman.* pag. 475 et seqq.) De his vero nos nonnihil subnotavimus in quosdam Ambrosii libros (*Expos. psal.* cxviii, serm. 5, et lib. i *de Offic.*, cap. 18, § 73, pag. 21).

Quamvis autem inde, ac potissimum ex Tertulliani verbis facile intelligatur, cur illa ethnicorum spectacula Christianis prohibita sint; peculiares tamen quasdam hujus interdicti rationes auctor noster reddidit: « Nam in ludis curulibus, » inquit « quis non horreat populi in se rixantis insaniam, in gladiatoriis homicidii disciplinam? In scenicis etiam non minor furor, turpitudine prolixior. » in manuscripto codice regio legitur, « non minor furore, » nec omnino absurdio sensu. Ut ut sit, Tertullianus auctori nostro præiverat in suo *Apologeticō*, ubi similiter scriptum legimus: « Nihil est nobis cum insania circi, cum impudicitia theatri, cum atrocitate arenæ, cum xysti vanitate. » Rursus vero alibi: « Quid non frequentas, aiebat, tam solemnies voluptates circoi furentis, et caveat saevientis, et scenæ lascivientis? » Demum alio adhuc in libro: « Perit et fidelis, elapsus in spectaculum quadrigariorum furoris, et gladiatoriis cruoris, et scenicæ foeditatis, et xysticæ vanitatis, in lusus et convivia sæcularis solemnitatis, in officium, in ministerium alienæ idolatriæ. » (Tertullian. *Apolog.*, cap. 38, pag., 34. Idem lib. i, *adver. Marciōn.*, cap. 27, pag. 451; lib. *de Pudic.* cap. 7, pag. 722). Quapropter Hieronymus ad Marcellam hæc scribit: « Habeat sibi Roma suos tumultus, arena saeviat, circus insanias, theatra luxurient. » Etenim « credens in Dominum Jesum, » uti ille alibi de sancto Hilarione dixit, « non circi furoribus, non arenæ sanguine, non theatri luxuria delectatur (Hieronym., epist. 45, *ad Marcell.*, pag. 554, et in *Vita Hilarion.*, pag. 75).

Porro autem Tertullianus in jam citato a nobis *Spectaculis* libro, postquam manifestum omnibus fecit, quid sit circus, cur sic nuncupatus, et quid in eo ageretur, tum postea, quid hæc auctoris nostri verba: « Populi in se rixantis insaniam, » significant, 529 luculenter explicavit: Cum furor, inquit, interdicitur, nobis, ab omni spectaculo auferimus, etiam a circo, ubi proprie furor præsidet. Aspice populum ad spectaculum jam cum furore venientem, jam tumultuosum, jam cœcum, jam de sponsionibus concitatum. Tardus est illi prætor, semper oculi in urna ejus cum sortibus voluntantur. Dehinc ad signum anxiæ pendent; unius dementia una vox est. Cognoscit dementia de vanitate: Misit, dicunt, et nuntiant invicem, quod simul ab omnibus visum est. Teneo testimonium cœcitatis. Non vident misum quod sit: mappam putant; sed est diaboli ab alto præcipitati figura (alias, *gula*). Ex eo itaque itur in furias, et animos, et discordias, et quidquid non licet sacerdotibus pacis. Inde maledicta, convicia sine justitia, odii etiam suffragia sine merito amoris » (Tertullian. lib. *de Spectac.*, cap. 8, pag. 95.

*Ibid. cap. 19, pag. 97).* His plura addit, quæ te legere non pingeat. Videre quoque poteris, quæ de iisdem spectaculis adjicit; ubi ille, sicut Martialis, Suetonius et alii, mentionem fecit mappæ quæ, ut quidam aiunt, victori a prætore mitti solebat, vel sicut aliis placet, que committendorum Indorum signum erat (*Juv. in fin. Satyr. 11; Martial., lib. xii, Epigr. 29; Sueton. in Vita Neron., § 22*). Carminis vero iambici, inter Gregorii Nazianzeni opera editi auctor enucleate describit circi furorem, iras, rixas, convicia, odia, pugnas, vulnera et cædes (*Gregor. Nazianz., Carm. iamb. 3, pag. 292*).

Quam autem Minucius debinc notat, « in gladiatori ludis homicidii disciplinam, » haec clarissima Cypriano exponitur: « Paratur, ait sanctissimus ille martyr, gladiatorius ludus; ut libidinem crudelium luminum sanguis oblectet. Impletur in succum cibis fortioribus corpus, et arvinæ toris membrorum moles robusta pinguescit, ut saginatus in pœnam charius pereat. Homo occiditur in hominis voluptatem; et ut quis possit occidere, peritia est, usus est, ars est. Scelus non tantum geritur, sed et docetur. Quid potest inhumanius et acerbius dici? Disciplina est, ut perire quis possit; et gloria, quod perimit. » (*Cyprian. lib. ad Donat., pag. 5*). Vide adhuc, si placet, Tatianum, Arnobium, Lactantium. Prudentium, et quæ de illis gladiatorum certaminibus alibi observavimus. » (*Tatian. Orat. contr. Græc., pag. 161; Arnob. lib. II, pag. 72; Lactant. lib. VI, cap. 20, pag. 617; Prudent. lib. II, contr. Symmach., pag. 429, in hymn. SS. Fru- tu. Augur., etc. pag. 429, et Hamart., pag. 322, tom. I Apparat., pag. 800*).

Denique de scenicis turpitudinibus idem quoque Cyprianus, quæ ab auctore nostro dicta sunt, paulo copiosius edisserit: « In theatris, inquit, conspicies, quod tibi et dolori sit et pudori. Cothurnus est tragicus prisca caminum facinora recensere: de parricidiis et incestis error antiquus, expressa ad imaginem veritatis actione replicatur, ne scelus transeuntibus exoleseat, quod aliquando commissum est. Admonetur omnis cœtus auditu, fieri posse, quod factum est... Tum delectat in mimis turpitudinum magisterio, **540** vel quid domi gesserit, recognoscere; vel quid gerere possit, discere. Adulrium discitur, dum videtur, et lenocinante ad vitio publicæ auctoritati malo, quæ pudica fortasse ad spectaculum matrona processerat, de spectaculo revertitur impudica... Exprimunt impudicam Venerem, adulterum Martem, et Jovem illum suum non magis regno, quam vitiis principem... Deos suos, quos venerantur, imitantur; flunt miseris et religiosa delicta. » (*Cypr. ibid., pag. 5 et seqq.*)

Priusvero Tertullianus: « A theatro, inquit, separamur, quod est privatum consistorium impudicitia... summa gratia ejus de spurcitia plurimum concinnata est, quam Atelanus gesticulatur, quam mimus etiam permulieres representat, sexum

A pudoris exterminans, ut facilius domi, quam in scena erubescant; quam denique pantomimus a pueritia patitur in corpore, ut artifex esse possit. Ipsa etiam prostibula publicæ libidinis hostiae in scena proferuntur, etc. » (*Tert. lib. de Spectac., cap. 17, pag. 78*). Ante utrumque porro Theophilus Antiochenus, Clemens Alexandrinus, ac postea Lactantius, Hieronymus, auctor carminis iambici Gregorio Nazianzeno ascripti, et alii in has obscenitates scenicas jure merito invehuntur. Quis porro nescit iis scalere ethnicorum poetarum cum græcorum tum latinorum tragedias et comedias quæ in multorum perniciem longe diutius, quam plura eaque utilissima veterum Ecclesiæ Patrum opera, typis edita perseverarunt? (*Theoph., lib. III, ad Autolyc., pag. 126 et seqq.; Clem. Alex. lib. II, Paxdag., cap. 6, pag. 169, et lib. II, cap. 11, pag. 254; Lactant. lib. VI Institut., cap. 20, pag. 619 et seqq.; Hieronym. epist. 18 ad Marcell. Apud Greg. Nazianz. tom. II, pag. 191*.)

#### ARTICULUS II.

*Quomodo Minucius respondeat aliis Cæcilii obtrectationibus, Christianos publicis conviviis, et sacris certaminibus non interesse, et abstinere ab idoliolothytis, ubi ostenditur, quæ essent illa publica ethnicorum convivia, ac quantum a Christianis discrepant.*

Tripli adhuc de causa Christianos increpat Cæcilius, quod publica cum ethnicis convivia celebrare, sacris eorum certaminibus interesse, ac delibatos diis cibos et potus prægustare detectarent. Quæ autem essent illa convivia ethnicorum, et cur instituta, si scire desideras, docebunt te haec Tertulliani verba: « Grande videlicet officium focos ut toros in publicum educere, vicatim epulari, civitatem tabernæ habitu abolesfacere, vino lutum cogere, catervatim cursitare ad injurias, ad impudentias, ad libidinis illecebras. Siccine exprimitur publicum gaudium per publicum dedecus? Haec sine solemnes dies principum decent, quæ alios non decent? Qui observant disciplinam de Cæsaribus respectu, bi eam propter Cæsarem deserent; et malorum morum licentia pietas erit, occasio luxuriae religio deputabitur. » (*Tertull., Apologet., cap. 35*).

Ex his aliisque ejus verbis facile quivis intelligat, **541** ea convivia summo cum dedecore celebrata fuisse solemnibus, imperatorum, Cæsarumque diebus, nimirum natalibus, sicut ille alibi narrat, item illorum quinquennalibus, de quibus aliquid præstrinximus, decennalibus, vicennialibus ac cujuslibet anni initio, ut suo loco explicabitur, atque maxima triumphorum solemnitate. (*Tertull. lib. II, ad Uxor., cap. 6; lib. de Spectaculis, cap. 6; Dissert. in Luc. Cæcil., cap. 8 et 13, art. 7 et 3*.)

Nec minori profecto morum depravatione, ethnicæ alia adhuc certis quibusdam deorum festis convivia agebant. Talia enim vero illa erant, de quibus

**Item Tertullianus :** « Non in publico, inquit, Libet discumbo, quod bestiariis supremam cœnabimur nos est. » (Tertullian. *Apologet.*, cap. 42, pag. 38). Quamobrem Christiani ea impia, et idololatrie vitio coinquinata penitus detestabantur. Et certe Marialis episcopus, teste Cypriano, convictus astidolatriæ, quoniam gentilium turpia et lutulenta convivia frequentaverat (Cyprian. *epist.* 67, pag. 173).

Minucius itaque cum hæc a nemine pio homine ignorari posse probe sciret, iniquæ Cæcilii objurgationi nihil aliud respondendum esse duxit, quam illi omnibusque alliis ethnicis demonstrando, quantum ab illorum conviviis nostra dessiderent : « Convivia, inquit, non tantum pudica colimus, sed et sobria. Nec enim indulgenus epulis, aut convivium mero ducimus, sed gravitate hilaritatem temperamus. » At de his jam aliquid delibavimus, et plura in sequenti de Tertulliani apologetico sermone disputabimus (tom. I *Apparat.* lib. II, diss. 4, cap. 6, art., 4, pag. 715). De sacris autem, quemadmodum ille Cæcilius appellat, certaminibus disseruimus, tomo primo nostri *Apparatus*, et superiori articulo, ubi de gladiatoriis et spectaculis egimus (tom. I *Apparat.* pag. 774 et 800). Minucius porro huic obtrectationi nihil aliud adhuc, quam quæ a nobis citato ejusdem *Apparatus* nostri loco observata sunt, videtur respondisse. Satis autem ex dictis patet quam horrenda fuerit eorum crudelitas.

Tertium Cæciliæ reprehensionis caput est, quod Christiani delibatos diis cibos gustare renuerent. At Minucius id libenter fatetur, simulque hujus abstinentie reddit rationem : « Quod vero sacrificiorum reliquias, » ita ille loquitur, « et pocula delibata contemnimus, non confessio timoris est, sed veræ libertatis assertio. Nam etsi omne quod nascitur, ut inviolabile Dei munus, nullo opere corruptitur, abstinemus tamen, ne quis existimet, aut dæmoniis, quibus libatum est, cedere, aut nostræ religionis pudere. »

Quamvis autem Minucius nusquam, uti jam annotavimus, expressa sacræ nostræ Scripturæ auctoritate, contra ethnicos eam aspernantes, punierit, atque idcirco legem ab Apostolis de idoliæ thorum abstinentia latam penitus taceat, videatur tamen ad ea alludere, quæ Paulus de illa, et Dñi Iohannes abstinentia ratione in prima ad Corinthios Epistola tradidit (*I Cor.* VIII, 4; x, 19 seqq.). Tertullianus 542 vero ipsamet Pauli verba eamdem profecto in rem citare non dubitavit : « Sed neque, inquit, de sacrificato et parentato edimus, Quia non possum cœnam Domini edere, et cœnam dæmoniorum (Tertull. lib. de Spectac., cap. 13). Denique Clemens Alexandrinus plura his, quæ auctor noster dixit, plane consentanea, prius tradiderat (Clemens Alexandr. lib. II *Pædag.* cap. 10, pag. 213).

Contra tamen Celsus apud Origenem acrius Chri-

stianos hoc, uti aiunt, argumento ad hominem urgebat : « Si idola nihil sunt, » uti Christiani contendebant, « quid molesti est frui epulis ? » Sed futilem illam argumentationem Origenes, jam citatae nobis Pauli ad Corinthios Epistola verbis funditus evertit, additque : « Etiamsi sunt dæmones, quibus sacrificiantur victimæ, non debemus eorum sacrificiorum fieri participes : ἐπισταμένους διαφορὰν τραπέζης Κυρίου, καὶ τραπέζης δαιμονίων· καὶ διὰ τὸ ἐπισταθεῖσαν, πάντα μὲν πρότοντας, ίνα τραπέζης Κυρίου δεὶ μετέχωμεν, πάντι δὲ τρόπῳ φύλαττομένους, ίνα μηδὲ ποτὲ κοινωνοὶ γινώμεθα τραπέζης δαιμονίων, cum sciamus differentiam inter mensam Domini et mensam dæmoniorum ; et hoc scientes, nihil non faciamus, ut semper participantess mensam Domini, modis omnibus caveamus a communicacione mensæ dæmonorum » (Orig., lib. VIII, *contr. Cels.* pag. 394). Videsis Cyrillum Alexandrinum, simili argumentationi a Juliano apostata proposita respondentem, et Cyrillum Hierosolymitanum, Oecumenicum, Estium aliasque Scripturæ interpretes in citata Apostoli verba » (Cyrill. Alexandr. lib. VII *contr. Julian.*, pag. 233; Cyril. Hierosol. *Cateches.* IV, pag. 34).

### ARTICULUS III

Examinantur alia Cæciliæ reprehensiones, quibus Christianos idcirco vituperat, quod floribus caput, odoribus corpus non honestarent, unguenta funeribus reservarent, coronas negarent mortuis, quorum corpora non cremabant, sed sepeliebant, ubi de more sepetiendi corpora ejusque antiquitate.

Alia Cæcilius in Christianis reprehendit, quæ laude longe magis, quam vituperatione digna erant : « Non floribus, inquit, caput nectitis, non corpus odoribus honestatis, reservatis unguenta funeribus, coronas etiam sepulcris denegatis. » Triplex est illa criminatio, uti vides. Minucius autem priori respondet non legitimum florum usum, sed abusum coronarum a Christianis jure merito reprobari. Audi, quæso, ejus verba : « Quis ille, qui dubitat vernis indulgere nos floribus, cum capianus et rosam veris et lily, et quidquid aliud in floribus blandi coloris, et odoris est. His enim et sparsis utimur mollibus, ac solutis, et sertis colla complectimur. Sane quod caput non coronamus, ignoroscite. Auram boni floris naribus ducere, non occipitio, capilliue solemus haurire. »

Præsum vero ibi sequi videtur Tertullianum, qui absurdam hancce gentilium criminacionem simili plane responso diluerat : « Non amo, inquit, capiti coronam ; quid tua interest ? Emptis nihilominus floribus quomodo utar ? Puto gratius liberis et solutis, et 543 undique vagis, sed et si in coronam coactis, nos coronam naribus novimus. Viderint qui per capillum odorantur » (Tertullian. *Apologet.*, cap. 42, pag. 38.). Sed hæc fusius ille alio in libro prosecutus, ostendit licitum esse florum usum, modo illorum color et odor non aliis, quam visus

et odoratus sensibus, ad hunc finem divina Providentia destinatis, percipiatur: « Utere, inquit, floribus et odoratu, quorum sensuum fructus est. Ceterum in capite quis sapor floris? Quis coronæ sensus, nisi vinculi tantum, quo neque color certatur, neque odor ducitur, nec temeritas commendatur? Tam contra naturam est florem capite secari, quam cibum aure, quam sonum nare. Omne autem quod contra naturam est, monstri meretur notam penes omnes, penes nos vero etiam elogium sacrilegi in Deum, naturam Dominum et auctorem (Idem lib. de Corona, cap. 6, pag. 123). » Quin etiam apud Lucianum, tametsi gentilem, ii castigantur, qui geslabant coronas, δια μη λατει τοῦ οπερέου τὸν τόπον, « quia coronæ locum, » ubi imponenda esset, « nesciebant. » (Lucian. Dial. de Morib. philosoph., pag. 24).

Aliam tamen improbati a Christianis coronarum usus rationem Justinus Martyr reddidit, quia deorum simulacris anima carentibus tribui ab ethnicis solebat (Justin. Apolog. 2, pag. 57). Quin imo mox laudatus a nobis Tertullianus variis argumentis probat, illius moris originem ab impio illo deorum cultu derivari. Postea vero haec adjecit: « Quo satis instruamus, quam alienam judicare debeamus coronati capitis institutionem ab eis probatam, et in eorum deinceps honorem dispensatam, » sicut adhuc alio in libro ostendit, « quos sæculum deos credidit (Tertullian. lib. de Coron., cap. 7 et seq. pag. 124 et seq.; et lib. de Spect. cap. 7, 11 et 12, pag. 93 et 95). » Qnamobrem sequester ejus Cyprianus confessoribus Christi gratulabatur hisce verbis: « Ab impio sceleratoque velamine, quo illic velabantur sacrificantium capita captiva, caput verum liberum mansit. Frons cum signo Dei pura diaboli coronam ferre non potuit, coronam se Domini reservavit. » (Cypr. de Lapsis, p. 122). Cousule adhuc, si lubet, singularem Maderi de Coronis librum, et ea, si selis, quæ de illis superiore Apparatus nostri tomo diximus, et quæ adhuc postea dicenda sunt (tom. I Apparat., pag. 801 et seq. et infr., cap. 19, art. 2).

Verum Cæcilius, aliique gentiles, non eo tantum nomine Christianos culpabant, quia coronas vivis hominibus denegabant, sed etiam mortuis: « Coronas, inquiebat, etiam sepulcris denegatis. » Quid vero ad haec Octavius? Verum plane id esse libenter concedit, miraturque mortuos ab Ethnici coronari: « Ego vos, ait, in hoc magis miror, quemadmodum tribuat exanimi aut non facem, aut non sentienti coronam, cum et beatus non egeat, et miser non gaudeat floribus (Ibid. pag. 341). » Verum corruptus plurimis videtur hic auctoris nostri textus, et in quibusdam editionibus particula non et nomen exanimi omissa sunt. Sed haec correctio codici manuscripto 544 adversatur, angetque potius quam tollit difficultatem. Minucii quippe menti contraria apparet. Non enim mirum « sentienti » facem tribui, sed mortuo, qui nihil videre potest. Servata autem

A codicis lectione, is videtur esse auctoris nostri sensus: « Miror equidem cur non sentienti et mortuo homini coronas tribuatis. » Non minus siquidem illud absurdum, est, quam si « exanimi, » atque idcirco non sentienti, admoveatis facem. Mortuus namque homo aut « beatus » est aut « miser: » si beatus ac felicitate æterna fruatur, non eget floribus; si miser poenisque crucietur æternis, gaudere non potest floribus, qui nullo gaudii sensu affici potest.

Eo autem argumento gentiles exagit, qui non solum usitato more coronabant mortuos, sed quibus etiam illud antiquissima lege præceptum fuerat. Testem, si velis, habebis Ciceronem, ubi de Tabularum legibus disserit: « Illa, inquit, jam significatio est laudis, ornamenta ad mortuos pertinere, quod coronam virtute partam, et ei qui non peperisset, et ejus parenti sine fraude esse lex impositam jubet. » (Cic. lib. II de Legib., pag. 341, lin. 39). Docet vero Plinius quando imponenda erat: « Quis ergo honos, inquit, ut ipsi mortuo parentibusque ejus, dum intus positus esset foriere ferretur, sine fraude esset imposta? » (Plin. lib. xxi Natur. Hist., cap. 3, pag. 107) hoc est, cum mortui corpus servabatur domi, indeque efferebatur ac funebris pompa fiebat. De omnibus etiam mortuis scripsit Lucianus Στεφανώσαντες ὥραῖς ἔνθεται προτίθενται λαμπτῶς ἀμφιέπαντες: « Coronatos pulcherrimis floribus splendide vestitos proponunt. » (Lucian. de Luctu, pag. 810). Sed hunc ille morem aliasque gentiles sepulturæ ritus irridet et explodit. Quidni ergo Christiani illum rejecissent coronarum usum, de quo nos alibi disputationem (Tom. I Apparat. lib. III, Dissert. I cap. 19, art. 6, pag. 802 et seqq.) Cur autem cum respuerint, hanc Minucius reddidit rationem: « At enim nos exsequias adornamus eadem tranquilitate qua vivimus; nec anneximus arescentem coronam, sed a Deo æternis floribus vividam sustinemus. » (Minuc. pag. 345), hoc est, exspectamus.

Quamvis autem Christiani mortuorum caput nulla redimirent corona, unguentis tamen illorum corpora ungerere solebant (Ibid. pag. 98). Quid enim æquius quam ut propositum sibi ab Evangelista uncti corporis Christi (Joan. xix, 39 et seq.) exemplum imitarentur? Neque Cæcilius hunc morem condemnare ausus est, Cum enim unguentorum usus Darii tempore, inquit Plinius ad eos pervasisset, « tum honos et ad defunctos pertinere cœpit » (Plin. lib. XIII, Natur. Hist., cap. 1, pag. 56). Quid igitur ipse Cæcilius in Christiani redarguat, audiamus: « Non corpus odoribus honestatis, reservatis unguenta funeribus » (Minuc. pag. 97). Eos itaque corripit, non quia mortuorum unguentis perfunderent, sed non ungerent dum adhuc vivebant. Octavius vero hanc præpostoram omnino accusationem aspernatus, nihil videtur ad eam respondisse, nisi forte quod ibidem dixerat, Christianos licitum quidem floribus atque adeo un-

genuinorum **545** usum non rejecisse, sed intolera-  
bilem, sicut alibi patefecimus (tom. I *Apparat*, pag.  
813 et seq.), gentilium abusum. Plura porro Tertul-  
lianus de pio laudandoque Christianorum mortua  
corpora ungendi ritu tradidit, quæ suo loco a nobis  
examinanda sunt.

Postremo Cæcilius Christianos adhuc antiquum  
mortuos sepeliendi morem servantes, sic insectatur:  
« Exsecrantur regos et ignium sepulturas, quasi  
non omne corpus, etsi flammis subtrahatur, annis  
tamen et statibus in terram resolvatur; nec inter-  
sit utrum feræ diripient, an maria consumant, an  
humus contecat, an flamma subducat: cum cada-  
veribus omnis sepultura, in sentiunt, pena sit: si  
non sentiunt, ipsa confaciendi celeritate, medicina »  
(Minuc. pag. 97 et seqq.). Quæ quidem ex Seneca  
delibata fuisse jam observavimus (Sup. cap. 2,  
art. 5).

Tam frigidæ autem irrisioni, quid respondet Mi-  
nucius? « Nec ut creditis, inquit ullum, damnum  
sepulturæ timemus, sed veterem et meliorem hu-  
mandi consuetudinem frequentamus » (Minuc. pag.  
25). Atqui reipsa antiquissimum et optimum fuisse  
*Cadaverum sepeliendorum* morem his Cicero, si du-  
bitas, te docebit verbis: « At mibi quidem anti-  
quissimum sepulturæ genus id fuisse videtur quo  
apud Xenophontem Cyrus utitur. Redditur enim  
terre corpus, et ita locatum ac situm quasi operi-  
mento matris obducitur. Eodemque ritu in eo sepul-  
cro quod procul ad Fontis aras regem nostrum Nu-  
mam conditum accepimus: gentemque Corneliam  
neque ad memoriam nostram hac sepultura scimus  
esse humatam: C. Marii sitas reliquias apud Anie-  
nern dissipari jussit Sylla victor.... Quod haud scio  
an timens suo corpori posse accidere, primus e pa-  
triciis Cornelius igni voluit cremari » (Cic. lib. II *de  
Legib.*, pag. 340., lin. 45 et seqq.).

Hic de Numa quidem hæc quoque Plutarchus me-  
moriae prodidit: « Corpus ex precepto ejus, ut fama  
est, ποτὶ μὲν οὐκ ἔδοσαν τὸν νεκρὸν, κύτῳ κιολ-  
λαντος. Δύο δὲ ποιησίμενοι: λιθίνας σοροὺς, ὑπὸ τὸν  
Ιενεῖλαν, τὴν μὲν ἐπέρχεν ἔχουσαν τὸ σῶμα, non  
cremaverunt; verum duas arcas lapideas fecerunt,  
quas condiderunt sub Janiculo; quarum in una ca-  
daver ejus positum est » (Plutarch. tom. in *Vita  
Numi*, pag. 74). Ex his igitur liquet vetustissimam  
fuisse sepeliendi cadavera consuetudinem. Plinius D  
quoque huic sententiæ subscripsit, quemadmodum  
ex hisce illius patet verbis: « Ipsum cremare apud  
Romanos non fuit veteris instituti: terra conde-  
bantur. At, postquam longinquis bellis obrutus  
et cognovere, tunc institutum. Et tamen multæ  
familiae priscos servavere ritus, sicut in Cornelia  
nemo ante Syllam dictatorem traditur crematus: i-  
diisque voluisse, veritum talionem, eruto C. Marii  
cadavere. Sepultus vero intelligatur, quoquo modo  
conditus; humatus vero, humo contextus. » (Plin.  
lib. VII *Natur. Epist.*, cap. 54, pag. 91 et seqq.) Ci-  
ceronem, uti vides, κατά πόδα sequitur, et quid se-

A pultram inter et humationem intersit, clare ex-  
plicat.

Testis autem est idem Cicero, non solum apud  
**546** Romanos, sed alias etiam apud gentes morem  
illum invaluisse. De *Egyptiis* quippe, Persis et Ma-  
gis hæc litteris memoriaeque mandavit: « Conduint  
*Egyptii* mortuos, et eos domi servant. Persæ etiam  
cera circumitos conduint, ut quam maxime per-  
maneant diurna corpora. Magorum mos est non  
humare corpora suorum, nisi a feris sint antea  
laniata » (Cic. lib. I *Tuscul.*, pag. 133, lin. 23).  
Addit Hircanos optimam censuisse sepulturam cum  
mortuorum cadavera a canibus laniarentur.

De Atheniensibus vero ille hæc in citato a nobis  
secundo *de Legibus* libro memorat: « Athenis jam  
ille mos a Cecrope, ut aiunt, permansit hoc jus terra  
humandi, quam cum proximi fecerant, obductaque  
terra erat, frugibus obserbatur, ut sinus et gre-  
mum quasi matris mortuo tribueretur: solum au-  
tem frugibus expiatum, ut vivis reddetur » (Ibid.  
lib. II, *de Legib.*, pag. 342, lin. 9). Neque præter-  
mitti debet Servius, qui in suis ad sextum *Aeneidos*  
librum eo commentariis hæc observat: « Qui de pi-  
tatis generibus scripserunt, primum locum in sepul-  
tura esse voluerunt. Unde, cum pontificibus nefas  
esset cadaver videre, tamen magis nefas fuerat si  
visum inseptulum relinquenter. Genus autem fue-  
rat sepulturæ injectio pulvris. Unde est: Aut tu  
mibi terram injice, namque potes. Horatius: Non  
est mora longa, licebit, injecto ter pulvere, curras »  
(Servius in lib. VI *Aeneid.* v. 175 et seqq. pag. 409,  
et in lib. II, pag. 618 et 619). Sed ea de re adhuc  
ille alibi, quem videsis, sicuti et Macrobius, qui  
aperte testificatur suo sæculo nullum fuisse urendi  
mortuorum corpora usum (Macrobius. lib. VII *Satur-  
nal.*, cap. 7). Alio autem in libro scriptis plurima-  
rum gentium vel regionum institutis sanctum fuisse  
mortuorum corpora non sine cantu ad sepultu-  
ram deferendi (et lib. in *Somn. Scipion.*, cap. 3).  
Plura porro de vario sepeliendi ritu disputat Lilius  
Gyraldus in scripto eam in rem libro peculiari;  
Alexander ab Alexandro, sexto, libro *Genialium*  
Dierum; ac Tiraquellus suis in hunc librum an-  
notationibus.

#### ARTICULUS IV.

*Tam sanctos Christianorum quam Ethnicorum cor-  
ruptos fuisse mores: cur illorum disciplina minor  
a Cæcilio dicatur: quantum iidem Christiani  
philosophis gentilibus pietate et doctrina antecelle-  
rent: Ethnicos tamen et Christianos fuisse ami-  
cos, ac fratrum nomine sese invicem compellavisse.*

Nemini ex hactenus dictis obscurum esse potest  
quam falso jactitarit Cæcilius, ut ipsem postea  
recte agnoscit, tota sua oratione se probasse Chri-  
stianos esse homines non modo rudes et imperitos,  
sed impios etiam ac maximis hactenusque inaudi-  
tis contaminatos sceleribus; Octavius vero tantam  
calumniam, satis superque confutatam, his adhuc  
refellit verbis: « Si vobiscom, » nimirum ethniolis,

nos « Christiani comparemur, quamvis in nonnullis disciplina nostra minor est, multo tamen vobis meliores deprehendemur. » Quibus sane verbis ille haud dubitanter 5.47 asseverat longe puriores sanctioresque fuisse Christianorum quam gentilium mores.

Verum, inquiet aliquis, quid sibi vult Octavius cum ait. « In nonnullis nostra disciplina minor » quam ethnicorum « est? Duplex esse potest horum verborum sensus: primo quidem, quamvis in nonnullis Christianis ignavis et desidiosis minor sit nostra disciplina, hitamen ethnicis sunt meliores. Alter vero sensu: Christiani meliores ethnicis deprehenduntur, quamvis in nonnullis rebus disciplina eorum minor sit quam gentilium, putallegum multitudine, cæremoniis ad deorum cultum atque religionem pertinentibus, templis, aris, sacrificiis, pompis, coronarum usu aliisque ritibus, de quibus a nobis superius disputatum est. Vide autem an hic sensus priore melior propterea videatur quod Minucius Christianos cum ethnicis, non vero secum componat.

Quam autem integri, casti et religiosi Christianorum, gentilium vero corrupti, depravati improbique essent mores, brovi comparatione, quam Tertullianus fusius prosequitur (Tertullian. *Apologet.*, cap. 46, pag. 39 *et seqq.*), Minucius sive ejus nomine Octavius ostendit: « Vos enim, ait ille, adulteria prohibetis, et facitis: nos uxoribus nostris solummodo viri nascimur. » Quod quidem proxime citatus a nobis Tertullianus Speusippi exemplo sic comprobant: « Audio inquit, quemdam Speusippum de Platonis schola in adulterio periisse: Christianus uxori suæ soli masculus nascitur » (Tertullian. loc. cit. pag. 40). Sed de Christianorum castitate et infami ethnicorum impudicitia nos jam supra quædam retulimus (Supr. cap. 10, art. 1 et 2, et cap. 16, art. 2), et adhuc infra dicemus.

Deinde vero Minucius: « Vos scelera admissa putatis, apud nos et cogitare peccare est: vos conscientis timetis, nos etiam conscientiam solam, sine qua esse non possumus. » Tertullianus vero: « Democritus excæcando semetipsum, quod mulieres sine concupiscentia aspicere non posset et doleret si non esset potitus, incontinentiam emendatione profiteatur. At Christianus salvis oculis feminas non videt, animo adversus libinem cœcus est » (Tertullian. loc. cit., pag. 40). Sed probetionem id non indiget. Quis enim nescit statutam a Christo legem: *Omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo* (*Matth. v. 28*)? Atque inde Tertullianus concludit divinam legem humana esse perfectiorem: « Quid perfectius, inquit, prohibere adulterium, an etiam ab oculorum solitaria concupiscentia arcere? » (Tertull. *Apolog.* cap. 44, pag. 38.) Sed de his plura in subsequentibus dissertationibus (*Dissert. in Tertullian.*, cap. 12, art. 4).

Denique de reis in carcere detrusis hæc auctor

A noster subjunxit: « De vestro numero carcer exstuat; Christianus ibi nullus, nisi aut reus religiosis suæ aut profugus. » Quæ quidem Tertulliani dictis adeo congruunt, ut ab illo excerpta translataque videantur. Ita enim ille: « Tot a vobis nocentes variis criminum elogis recensentur: quis illic sicarius, 5.48 quis manticularius, quis sacrilegus, aut corruptor, aut levantium prædo, idem etiam Christianus ascribitur? Aut, cum Christiani suo titulo offeruntur, quis ex illis etiam talis quales tot nocentes? De vestris semper æstuat carcer, de vestris semper metalla suspirant, de vestris semper bestiæ saginantur, de vestris semper munera et noxiorum greges pascunt. Nemo illic Christianus, nisi hoc tantum, aut si et aliud, jam non Christianus » (Tertull. *Apol.*, cap. 45, pag. 39): hoc est, nullus Christianus in carcere detrusus propter ullum quodvis scelus, sed ob solum nomen christiani Christianæque legis professionem. Si vero propter aliquid scelus, jam ille non erat Christianus, id est a Christiana professione defecerat. At hoc ipsum est quod a Minucio nostro dictum vidimus. Alia porro in dissertatione (*Dissert. in Tertullian.*, cap. 12, art. 3, 4) ostendemus quam longe fusius idem Tertullianus hanc Christianorum ethnicorumque comparisonem prosequatur. Interim legere poteris quæ in horum confirmationem ab illo ac Lactantio et Eusebio scriptis mandata sunt (Tertull. *ad Scapu.*, cap. 2; Lactant. lib. v *Instit.*, cap. 9, pag. 383; Euseb. lib. v *Hist. eccl.*, cap. 2, pag. 169).

C Pergit Minucius noster, aliamque Christianorum cum ethnicis philosophis comparisonem hunc instituit in modum: « Philosophorum superciliosa contumimus, quos corruptores et adulteros novimus et tyrannos, et semper adversus sua vitia facundos. Nos non habitu sapientiam, sed mente præferimus: non eloquimur magna, sed vivimus. Gloriamur nos consecutos quod illi summa intentione quæsierunt nec invenire potuerunt. » Cyprianus vero ex hoc auctoris nostri loco hanc ipsam comparisonem procul dubio mutuatus est, ac plura etiam illius verba quæ a nobis superius descripta sunt (Supr. cap. 2, art. 39, pag. 4).

D Sed hoc antea longe copiosius a Tertulliano tractatum fuerat: « Philosophi, ait, affectant veritatem, et affectando corrumpunt, ut qui gloriam captant. Christiani et necessario appetunt et integræ præstant, ut qui saluti suæ curant. Adeo neque de scientia, neque de disciplina, ut putatis, æquamus » (Tertull. *Apolog.* cap. 46, pag. 40). Plura hanc in rem ibi disputat, quæ a nobis suo loco examinanda sunt (*Dissert. in Tertullian.* cap. 12. art. 3 et 4; et cap. 13, art. 2 et 3).

Præterea philosophi gentiles, ait Minucius, vanæ eloquentiæ furo cum magna eloqucebantur, adversus suamet vitia facundi erant. Prius autem ab eodem Tertulliano appellati sunt « homines gloriae et eloquentiæ libidinosi » (Tertullian. *ibid.* cap. 47, pag. 41), quia ea ad libidinem abutebantur. Nihil

rgo aliud nisi verborum fucum vendebant. Neque A *lud ipsis gentilibus incompertum quod Anaxippus per Athenaeum hisce versibus cantabat :*

Oὐ μοι, φιλοσοφεῖς, δὲ λὰ τοὺς φιλοσόφους  
Ἐν τοῖς λόγοις φρονῶντας εὐχάριστα μάνον,  
Ἐν τοῖς δὲ ἐργοῖς ὄντας ἀνογόνους δρῶ.

*Bon me? tu philosopharis: et ego philosophos  
Verbis tantum sapere animadverto.*

*¶ Gerendis autem rebus dementes esse perspicio.*

*Ith., l. XIII Deipnosoph., cap. 9, p. 610 et seqq.).  
Ius celebre hujus exemplum? Dabit tibi Rufinus  
signem philosophum, qui, quamvis ceteris om-  
ibus eloquentia et doctrina excelleret, ab uno  
nihilominus concilii Nicæni episcopo, sola ac sim-  
plici christianæ doctrinæ expositione consterna-  
ta, victum se palam confessus est (Rufin. lib. x  
Socr. eccles. cap. 13.)*

Tametsi autem Minucius dixerit nec quæsitam  
nos inventam ab ethnicis philosophis veritatem,  
modo tamen antea scriptum ab eo legimus: « Illi  
ledivinis prædicationibus Prophetarum umbram in-  
spelata veritatis imitati sunt. » Sed his verbis nihil  
Ind significat nisi philosophos ex sacris Prophe-

A tarum nostrorum prædicationibus, sive scripto  
sive verbo traditis, umbram consecutatos esse veri-  
tatis, utpote qui hanc ibi repertam variis errori-  
bus suis corruerint. Quod quidem a nobis haud  
semel in aliis dissertationibus nostris satis aperite,  
nisi fallimur, demonstratum (tom. I Apparat., pag.  
327, 423, 1104, 1112), atque in sequentibus adhuc  
demonstrabitur.

Summum porro doctrinæ morumque inter Chri-  
stianos et gentiles discrimen non impedivit quo-  
minus in eadem aliquando habitarent domo, se-  
que mutuo fratum nomine compellarent. Vidi-  
mus enim Cæcilius ethnicum Romæ apud Mi-  
nucium Felicem habitasse, tamque illum ab Octa-  
vio quam Octavium ab illo fratrem vocari (Sup.  
cap. 3, art. 2, pag. 11 et 12).

B Neque dixeris Cæcilius et Octavium non veros  
sed personatos fuisse homines; tametsi quippe  
res ita se haberet, certum nihilominus esse debet  
hæc a Minucio dicta non fuisse, nisi quia hujuscæ  
appellationis atque habitationis mos et consuetu-  
tudo suo tempore invaluerat.

#### CAPUT XIV.

**E**xentiuntur Cæcilius argumenta quibus probare conatur deos suos revera exsistere, ac proinde  
veram esse gentilium religionem.

##### ARTICULUS PRIMUS.

*P*licatur primum Cæcilius argumentum quo proba-  
re nilitur veros esse deos suos ex majorum tradi-  
tione et antiquissimo cultu deorum, nimurum Ce-  
res Eleusinæ, Phrygiæ matris seu Cybeles,  
Æsculapii Epidauri, Beli Chaldaici, Astaries Sy-  
riæ, Tauricæ Diana et Mercurii Gallici.  
Iuc usque Cæcilius contra religionem christia-  
næ irrito semper conatu disputantem, ac de illo  
phantasmate Octavium audivimus. Nuno viden-  
ti est utrum ille pro tuenda gentili religione  
feliori successu pugnaverit. Primum autem,  
quod validissimum putat, ab illius antiquitate  
est argumentum. Ab ipso enim mundi exordio,  
sicut ipse Cæcilius ait, « rudi adhuc sæculo et  
ipsius mundi natalibus, » majores nostri deos aut  
aciles « aut 530 » reges, » habere meruerunt,  
ut autem faciles, Ovidium secutus, qui cecinit:

*Optatis, facileisque deos habuistis;  
(Ovid., l. v Metamorph., § antepenult.)*

*est propensos, benevolos et qui optata facile  
icebat. Inde vero illorum cultus in universas  
partes manavit. Nam Eleusinii coluerunt  
Cerem, Phryges, Matrem, id est, Cybelem, Epi-  
curii Æsculapium, Belum Chaldaei, Syri Astar-  
æ, Dianam Tauri, Galli Mercurium, omnes deos  
mani. Et hi quidem, quia sacræ omnium gen-  
ritibus castisque virginibus et sacerdotum  
seribus urbem suam munivere, totius mundi  
sæpi sunt imperium. Ex quibus Cæcilius con-  
dit, cum omnia incerta sint, satius esse tradi-  
ta majoribus ab mundi incunabulis et ad suam  
que statem perseverantes, has religiones,*

*ritus ac deorum cultum sequi, quam novæ reli-  
gioni, secretis, sed corruptissimis sceleribus fœdatæ,  
cæca volubilitate mancipari. Eadem est Cottæ  
Academici apud Ciceronem, eadem Celsi apud  
Origenem, Symmachi apud Ambrosium, et aliorum,  
C testibus Arnobio et Lactantio, gentilium conclusio  
(Cic. lib. III de Natur. Deor. init., pag. 240; Orig.  
lib. v contr. Cels. pag. 254 et seqq.; Symmach.  
Relat. apud Ambr. § 3, 5 et 8. pag. 829; Arnob.  
lib. II adv. Gentil., pag. 30 et seqq.; Lactant. lib.  
II, cap. 6. pag. 171).*

*Quia vero Cæcilius omnia, quæ de diis suis a  
nobis recensita protulit, nemini incognita esse  
credebat, ea singillatim probare non curavit. At  
si quis de iis, sibi nunc forsitan incognitis, ali-  
quid scire aveat, observabimus Eleusin Atticæ  
civitatem fuisse, non longe ab Athenis sitam, ubi  
memorata a Cæcilio Ceræ filiam suam quærens,  
ab Eleusio ibi imperante hospitio benignissime  
suscepta est. Eleusinii vero in horum memoriam  
agebant sacra, quæ Eleusinæ vocantur, de quibus  
alibi disseruimus (tom. I Apparat. lib. III, dissert. 1,  
cap. 9, art. 2 pag. 789, et seqq.). Testatur au-  
tem Herodotus ibi templum Cereris Eleusinæ, a  
Philisto Pasiclis filio conditum fuisse. Plura le-  
gere poteris apud Diodorum Siculum, Strabonem,  
Melam, Pausaniam, atque ea, si velis, quæ alibi  
annotavimus (Herodot. lib. IX, § 64 et 96; Diodor.  
Sicul. lib. I Biblioth., pag. 117, et lib. V, pag. 200;  
Strab. lib. IX Geograph., pag. 395; Mel. de Sit.  
orb. cap. 3; Pausan. lib. VI, pag. 103, et lib. VIII,  
pag. 249 et 256; tom. I Apparat. pag. 759 et seq.).*